2

Ủ       H

TỈ H THÁI  GU Ê

Số:             /TTr-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Thái Nguyên, ngày      tháng 11  năm 2024

      ( Ự THẢO)
TỜ TRÌ H

 ự thảo  ghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định về hỗ trợ kinh phí
đào tạo nghề theo Thỏa thuận phát triển dự án giữa Công ty trách nhiệm hữu

hạn Samsung Electronics và Ủy ban nhân dân tỉnh Thái  guyên

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản Quy phạm pháp luật

ngày 22/6/2015, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản

quy phạm pháp luật ngày 18/6/2020; xét đề nghị của Giám đốc Sở Kế hoạch
và Đầu tư tại Tờ trình số     /TTr-SKHĐT ngày   /11/2024, UBND tỉnh kính trình

Hội đồng nhân dân tỉnh dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định

mức chi hỗ trợ chi phí đào tạo lao động theo thỏa thuận phát triển dự án giữa Công

ty  TNHH Samsung Electronics và UBND tỉnh Thái Nguyên, như sau:

I. SỰ CẦ  THIẾT     HÀ H  GHỊ QU ẾT

1. Cơ sở pháp lý
1.1. Về thỏa thuận phát triển dự án giữa Samsung Electronics và UBND tỉnh

Thái Nguyên liên quan đến hỗ trợ đào tạo nghề

Ngày 17/3/2014, Samsung Electronics
1
 (Bên A) và UBND tỉnh Thái Nguyên

(Bên B) ký Thỏa thuận phát triển dự án (sau đây gọi là Thỏa thuận). Theo mục
33.1, 33.1 Điều 33 của Thỏa thuận (nguồn cung lao động và hỗ trợ đào tạo nghề):

 “33.1. Về lao động phổ thông: Bên B đảm bảo Công ty2
 được hỗ trợ cung

cấp đủ nguồn lao động phổ thông có chất lượng cho Dự án ở Thái Nguyên. Đồng
thời, Bên B sẽ hỗ trợ đào tạo nghề và tuyển dụng cho người lao động khoảng
500.000 VNĐ/người lao động địa phương từ nguồn kinh phí của mình sau khi
Công ty đã tuyển dụng và sử dụng ổn định.

1
 Một Công ty được thành lập và hoạt động theo pháp luật Hàn Quốc, có trụ sở chính tại

Dong Suwon P.O. Box 105, 416, Maetan-3dong, Yeongtong-gu, Suwon-si, Gyeonggi-do,

Korea 443-742.

2
 Theo mục 1.5 Điều 1 (Định nghĩa) của Thỏa thuận: Công ty nghĩa là Công ty TNHH

Samsung Electronics Việt Nam Thái Nguyên, một Công ty do Bên A, trực tiếp hoặc thông
qua Samsung Asia Pte Ltd (SAPL), đầu tư và thành lập tại tỉnh Thái Nguyên, Việt Nam.

3

 33.2. Về công nhân kỹ thuật: Bên B sẽ hỗ trợ Công ty để tuyển dụng đủ
công nhân có chất lượng theo đúng yêu cầu. Nếu cần đào tạo, thì trong trường
hợp này, lao động địa phương của tỉnh Thái Nguyên cũng sẽ được Bên B hỗ trợ
khoảng 500.000 VNĐ/người để đào tạo nghề sau khi Công ty đã tuyển dụng và
sử dụng ổn định.”

Theo mục 5.6 Điều 5 của Thỏa thuận: “Các quyền và lợi ích mà Bên B
dành cho Bên A và Công ty theo Thỏa thuận này cũng được áp dụng cho bất kỳ
các Công ty Vệ tinh của Bên A mà sẽ đầu tư, thành lập trong khuôn viên Tổ hợp
Công nghệ cao Samsung Thái Nguyên tại Khu Công nghiệp Yên Bình, tỉnh
Thái Nguyên, khi được Chính phủ Việt Nam cho phép.”

Như vậy, đến thời điểm hiện nay có 03 Công ty thuộc đối tượng được hỗ trợ
kinh phí đào tạo nghề theo Thỏa thuận gồm: Công ty TNHH Samsung Electronics
Việt Nam Thái Nguyên, Công ty TNHH Samsung Electro-Mechanics Việt Nam,
Công ty TNHH Hansol Electronics Việt Nam Thái Nguyên.

Theo mục 75.2 Điều 75 (Bảo đảm đầu tư trong trường hợp thay đổi pháp luật
hay chính sách):

Trường hợp pháp luật, chính sách mới ban hành hay thay đổi làm ảnh
hưởng bất lợi đến lợi ích hợp pháp mà Công ty đã được hưởng hay được nhận theo
quy định tại Giấy chứng nhận đầu tư thì Bên A và /hoặc Công ty sẽ tiếp tục được
hưởng hay nhận các ưu đãi và lợi ích được quy định tại Giấy chứng nhận đầu tư3

.

 Theo mục 90.2 Điều 90 của Thỏa thuận (các bảo đảm): Bên B bảo đảm với
Bên A rằng:

(a) Bên B có thẩm quyền cho phép và hỗ trợ Bên A được hưởng các nội dung
theo Thỏa thuận này;

(b) Bên B sẽ đạt được và cung cấp cho Bên A và Công ty một nghị quyết
bằng văn bản của Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên xác nhận mọi Ưu đãi và
Điều kiện đầu tư theo thẩm quyền được trao cho Bên A và Công ty theo Thỏa thuận
này trong vòng ba (03) tháng kể từ ngày ký kết Thỏa thuận này;

(c) Cho dù có sự thay đổi về cơ cấu quản lý của Bên B thì Thỏa thuận này sẽ
có hiệu lực trong suốt thời hạn và bất kỳ nội dung nào của Thỏa thuận này sẽ tiếp
tục được tôn trọng và có hiệu lực áp dụng.

Theo mục 93.2 Điều 93 (giải quyết tranh chấp) của Thỏa thuận: “Trong

trường hợp các Bên, bao gồm cả Công ty, không thể giải quyết bất kỳ vấn đề nào
thông qua thương lượng thiện chí trong thời hạn một trăm tám mươi (180) ngày,
vấn đề đó cuối cùng sẽ được giải quyết thông qua trọng tài theo các Quy tắc
Trọng tài của Phòng Thương mại Quốc tế. Trọng tài sẽ được tiến hành tại
Singapore. Việc phân xử trọng tài sẽ được thực hiện bằng tiếng Anh và phán quyết
trọng tài sẽ là cuối cùng và ràng buộc đối với các Bên, bao gồm cả Công ty.”

       3
 Trong các GCNĐKĐT cấp cho Công ty TNHH Samsung Electronics Việt Nam Thái Nguyên,

Công ty TNHH Samsung Electro-Mechanics Việt Nam, Công ty TNHH Hansol Electronics Việt Nam
Thái Nguyên có quy định: Dự án được hưởng các ưu đãi và hỗ trợ khác theo quy định của UBND tỉnh
Thái Nguyên (nếu có).

4

1.2. Ý kiến của các Bộ, ngành Trung ương

- Ngày 28/8/2023, Bộ Kế hoạch và Đầu tư có Văn bản số 6993/BKHĐT-

QLKKT về hỗ trợ đầu tư cho các dự án của Tập đoàn Samsung, theo đó Bộ Kế
hoạch và Đầu tư có ý kiến như sau:

Về trách nhiệm pháp lý: Năm 2003, Việt Nam và Hàn Quốc đã ký kết
Hiệp định khuyến khích và bảo hộ đầu tư Việt Nam – Hàn Quốc. Theo quy định
tại khoản 3 Điều 18 của Hiệp định, Việt Nam và Hàn Quốc phải tôn trọng các
nghĩa vụ mà nước mình tham gia liên quan đến đầu tư của nhà đầu tư của Bên

ký kết kia trên lãnh thổ nước mình.

Theo Chương 9 Hiệp định thương mại tự do Việt Nam - Hàn Quốc, nhà
đầu tư tranh chấp đáp ứng các điều kiện nêu tại Điều 9.18 của Hiệp định này có
thể nộp đơn khởi kiện ra trọng tài theo Công ước ICSID và Quy tắc ICSID về tố
tụng trọng tài, theo Quy tắc Phụ trợ ICSID, theo Quy tắc Trọng tài UNCITRAL
tùy từng điều kiện ràng buộc hoặc bất kỳ tổ chức trọng tài nào hoặc bất kỳ quy
tắc trọng tài nào nếu các bên tranh chấp đồng ý.

Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Thái Nguyên đã ký kết Thỏa thuận phát
triển dự án (MDA) với Tập đoàn Samsung trong đó quy định cụ thể quyền lợi,
nghĩa vụ và cam kết của các bên tham gia. Căn cứ các quy định nêu trên, trường
hợp UBND tỉnh Thái Nguyên không thực hiện cam kết đã ký tại MDA có thể
dẫn đến vi phạm quy định này và dẫn đến nguy cơ nhà đầu tư khởi kiện tại trọng
tài quốc tế theo quy định của 02 Hiệp định nêu trên.

- Ngày 03/11/2023, Bộ Tài chính có Văn bản số 12009/BTC-NSNN về hỗ
trợ đạo nghề trong Thỏa thuận phát triển dự án, theo đó Bộ Tài chính có ý kiến
như sau:

 Theo quy định tại khoản 1 Điều 18 Luật Đầu tư số 61/2020/QH14, các
hình thức hỗ trợ đầu tư “b) Hỗ trợ đào tạo, phát triển nguồn nhân lực”; Khoản 2
Điều 24 Nghị định số 31/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ quy định
chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư không quy định chi
tiết các hình thức hỗ trợ đầu tư theo quy định tại khoản 1 Điều 18 của Luật Đầu
tư số 61/2020/QH14.

Theo quy định tại điểm h, khoản 9 Điều 30 Luật ngân sách nhà nước thì
Hội đồng nhân dân cấp tỉnh có quyền hạn: "Quyết định các chế độ chi ngân sách
đối với một số nhiệm vụ chi có tính chất đặc thù ở địa phương ngoài các chế độ,
tiêu chuẩn, định mức chi ngân sách do Chính phủ, Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành

để thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội
trên địa bàn, phù hợp với khả năng cân đối của ngân sách địa phương".

5

2. Cơ sở thực tiễn

Trước khi Thỏa thuận được ký kết, tỉnh Thái Nguyên thực hiện hỗ trợ chi phí
đào tạo nghề theo Nghị quyết số 08/2010/NQ-HĐND ngày 28/4/2020 của HĐND tỉnh
Thái Nguyên về việc quy định hỗ trợ đầu tư trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên (gọi tắt là
Nghị quyết 08/2010/NQ-HĐND) và Quyết định số 39/2010/QĐ-UBND ngày 01/12/2010

của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc ban hành quy định về hỗ trợ đầu tư trên địa
bàn tỉnh Thái Nguyên với mức hỗ trợ là 500.000 VNĐ/1 lao động địa phương (theo

Nghị quyết số 08/2010/NQ-HĐND và Quyết định số 39/2010/QĐ-UBND).

Sau khi Thỏa thuận được ký kết, để thực hiện Thỏa thuận, liên ngành Lao
động- Thương binh và Xã hội, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư và Ban quản lý các
Khu công nghiệp Thái Nguyên đã ban hành Hướng dẫn số 659/LN-LĐTBXH-TC-

KH&ĐT-BQLCKCN ngày 17/4/2017 hướng dẫn về hỗ trợ kinh phí đào tạo và
tuyển dụng lao động theo Thỏa thuận phát triển dự án giữa Công ty TNHH Samsung

Electronics tại tỉnh Thái Nguyên và UBND tỉnh Thái Nguyên. Trên cơ sở đề nghị
của Công ty TNHH Samsung Electronics Việt Nam Thái Nguyên (sau đây gọi là
SEVT) và Công ty TNHH Samsung Electro-Mechanics Việt Nam (sau đây gọi là
SEMV), UBND tỉnh Thái Nguyên đã trích ngân sách tỉnh để hỗ trợ đào tạo và
tuyển dụng lao động (từ năm 2014-2017) cho 02 Công ty này với số tiền là 4.876

triệu đồng.

Ngày 11/12/2020, HĐND tỉnh Thái Nguyên ban hành Nghị quyết số
10/2020/NQ-CP bãi bỏ toàn bộ, bãi bỏ một phần một số Nghị quyết quy phạm
pháp luật của HĐND tỉnh Thái Nguyên, theo đó bãi bỏ Nghị quyết số 08/2010/NQ-

HĐND. Ngày 27/7/2021, UBND tỉnh Thái Nguyên ban hành quyết định số
34/2021/QĐ-UBND bãi bỏ các quyết định của UBND tỉnh Thái Nguyên thuộc lĩnh
vực Kế hoạch và Đầu tư, theo đó bãi bỏ Quyết định số 39/2010/QĐ-UBND. Theo

quy định của Luật Đầu tư năm 2014 và Nghị định số 118/2015/NĐ-CP ngày

12/11/2015 của Chính phủ, các nội dung được hỗ trợ đầu tư trong Nghị quyết số
08/2010/NQ-HĐND của HĐND tỉnh không còn phù hợp. Riêng đối với việc bãi
bỏ chính sách hỗ trợ quy định tại điểm c, khoản 2, Điều 1 1 Nghị quyết số số
08/2010/NQ-HĐND tỉnh: “Dự án khi đi vào sản xuất có sử dụng từ 100 lao
động địa phương trở lên, có nhu cầu đào tạo riêng để phục vụ cho sản xuất thì
được ngân sách tỉnh hỗ trợ chi phí đào tạo nghề, mức tối đa không quá 500.000
đồng/01 lao động (năm trăm ngàn đồng/01 lao động)" vẫn phù hợp với các quy
định, tuy nhiên, nhiều năm không có doanh nghiệp đề nghị hỗ trợ đối với nội
dung này và trong quá trình tham mưu, báo cáo UBND tỉnh trình HĐND tỉnh
bãi bỏ Nghị quyết số 08/2010/NQ-HĐND các sở, ngành của tỉnh đã không đánh
giá hết được những tác động, nhất là trong việc thực hiện các cam kết theo Thỏa
thuận phát triển dự án giữa Công ty TNHH Samsung Electronics và UBND tỉnh
Thái Nguyên dẫn đến gặp khó khăn, vướng mắc trong việc chỉ trả kinh phí hỗ
trợ đào tạo nghề theo Thỏa thuận của tỉnh với Công ty TNHH Samsung

Electronics

6

Đến nay, Công ty TNHH Samsung Electronics Việt Nam Thái Nguyên,
Công ty TNHH Samsung Electro-Mechanics Việt Nam và Công ty TNHH
Hansol Electronics Việt Nam Thái Nguyên tiếp tục đề nghị hỗ trợ kinh phí đào
tạo nghề theo Thỏa thuận phát triển dự án. Tuy nhiên, từ thời điểm Nghị quyết
số 10/2020/NQ-HĐND của HĐND tỉnh có hiệu lực, tỉnh Thái Nguyên chưa có
cơ sở để hỗ trợ kinh phí đào tạo nghề cho các Công ty theo Thỏa thuận.

Xuất phát từ những nội dung trên, việc xây dựng Nghị quyết của HĐND
tỉnh quy định về hỗ trợ kinh phí đào tạo nghề theo Thỏa thuận phát triển dự án
giữa Công ty TNHH Samsung Electronics và UBND tỉnh Thái Nguyên là cần
thiết, phù hợp với các quy định của pháp luật và tình hình thực tế của địa phương.

II. MỤC ĐÍCH, QU   ĐIỂM X    Ự G  Ự THẢO  GHỊ QU ẾT

1. Mục đích

Nghị quyết được xây dựng để quy định đối tượng, điều kiện, mức hỗ trợ
kinh phí đạo tạo nghề theo Thỏa thuận phát triển dự án giữa Công ty TNHH
Samsung Electronics và UBND tỉnh Thái Nguyên.

2. Quan điểm xây dựng dự thảo  ghị quyết:

Việc xây dựng Nghị quyết phải đảm bảo phải đảm bảo yêu cầu về tính
hợp pháp, tuân thủ đúng thẩm quyền, hình thức, trình tự thủ tục xây dựng, ban
hành văn bản quy phạm pháp luật; phù hợp với tình hình thực tiễn của tỉnh; đảm
bảo công khai dân chủ trong việc tiếp nhận, phản hồi ý kiến, kiến nghị của các

tổ chức, cá nhân trong quá trình xây dựng và ban hành Nghị quyết.

III. QUÁ TRÌ H X    Ự G  Ự THẢO  GHỊ QU ẾT

Thực hiện các quy định của Luật Ban hành văn bản Quy phạm pháp
luật ngày 22/6/2015, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn
bản quy phạm pháp luật ngày 18/6/2020, Thường trực HĐND tỉnh đã có Văn
bản số 495/HĐND-VP ngày 25/10/2024 về việc chấp thuận đề nghị xây dựng
Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh.

Thực hiện chủ trương của Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh đã giao
Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng
dự thảo Nghị quyết nêu trên và gửi các cơ quan, tổ chức, đơn vị, UBND các
huyện, thành phố để tham gia ý kiến và đề nghị Trung tâm Thông tin tỉnh

Thái Nguyên đăng tải thông tin dự thảo Nghị quyết; trên cơ sở ý kiến tham
gia của các đơn vị, cá nhân và ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp, cơ quan
soạn thảo đã tiếp thu ý kiến, hoàn thiện dự thảo Nghị quyết và báo cáo UBND
tỉnh trình HĐND tỉnh theo quy định.

7

IV.  Ố CỤC VÀ  ỘI  U G CƠ  Ả  CỦ   Ự THẢO  GHỊ QU ẾT

1.  ố cục
Ngoài phần căn cứ, dự thảo Nghị quyết gồm 4 Điều, cụ thể như sau:
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Điều 2. Đối tượng áp dụng

Điều 3. Quy định về điều kiện và mức hỗ trợ

Điều 4. Tổ chức thực hiện

2.  ội dung cơ bản của dự thảo  ghị quyết
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh: Nghị quyết quy định về hỗ trợ kinh phí đào

tạo nghề theo Thỏa thuận phát triển dự án giữa Công ty TNHH Samsung
Electronics và UBND tỉnh Thái Nguyên.

Điều 2. Đối tƣợng áp dụng

- Các công ty được thành lập theo Thỏa thuận phát triển dự án giữa Công ty
TNHH Samsung Electronics và UBND tỉnh Thái Nguyên;

- Các cơ quan, tổ chức, cá nhân khác có liên quan đến việc hỗ trợ kinh phí
đạo tạo nghề theo Thỏa thuận phát triển dự án giữa Công ty TNHH Samsung
Electronics và UBND tỉnh Thái Nguyên.

Điều 3. Quy định về điều kiện và mức hỗ trợ

1. Điều kiện hỗ trợ: Các công ty được thành lập theo Thỏa thuận phát

triển dự án sử dụng người lao động có đăng ký thường trú tại tỉnh Thái
Nguyên và đảm bảo có thời gian làm việc tại các công ty từ 1 năm trở lên

tính từ ngày Nghị quyết này có hiệu lực thi hành.

 2. Mức kinh phí hỗ trợ: 500.000 đồng/1lao động/1lần.
 Kinh phí thực hiện hỗ trợ được bố trí từ nguồn ngân sách tỉnh được giao

trong dự toán ngân sách hằng năm.
V.  HỮ G VẤ  ĐỀ XI  Ý KIẾ : Không

(Có dự thảo Nghị quyết và các tài liệu có liên quan gửi kèm theo)
Trên đây là Tờ trình về dự thảo  dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân

tỉnh quy định về hỗ trợ kinh phí đào tạo nghề theo Thỏa thuận phát triển dự án giữa
Công ty trách nhiệm hữu hạn Samsung Electronics và Ủy ban nhân dân tỉnh Thái
Nguyên. UBND tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở: KH&ĐT, XD, TC,
TN&MT, TP, LĐTB&XH;
- Thanh tra tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TH.

T.M Ủ       H
  CHỦ TỊCH

 guyễn Huy  ũng

8

HỘI ĐỒ G  H
TỈ H THÁI  GU Ê

CỘ G HÒ  XÃ HỘI CHỦ  GHĨ  VIỆT   M
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:        /2024/NQ-HĐND         Thái Nguyên, ngày      tháng 12 năm 2024

          ( Ự THẢO)
 GHỊ QU ẾT

Quy định về hỗ trợ kinh phí đào tạo nghề theo Thỏa thuận phát triển dự
án giữa Công ty trách nhiệm hữu hạn Samsung Electronics và

Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên

HỘI ĐỒ G  H       TỈ H THÁI NGUYÊN
KHÓ  XIV KỲ HỌP THỨ…

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Đầu tư ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày năm 2015;

Căn cứ Hiệp định khuyến khích và bảo hộ đầu tư Việt Nam – Hàn Quốc và
Hiệp định thương mại tự do Việt Nam - Hàn Quốc;

Xét Tờ trình số  …. /TTr-UBND ngày   tháng năm 2024 của Ủy ban nhân
dân tỉnh về việc ban hành Nghị quyết Quy định mức chi hỗ trợ chi phí đào tạo
lao động theo thỏa thuận phát triển dự án giữa Công ty  TNHH Samsung

Electronics và UBND tỉnh Thái Nguyên; Báo cáo thẩm tra số      /BC- KTNS

ngày    tháng     năm 2024 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh;
ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.

QU ẾT  GHỊ:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Nghị quyết quy định về hỗ trợ kinh phí đào tạo nghề theo Thỏa thuận phát
triển dự án giữa Công ty TNHH Samsung Electronics và UBND tỉnh Thái Nguyên.

 Điều 2. Đối tƣợng áp dụng

- Các công ty được thành lập theo Thỏa thuận phát triển dự án giữa Công ty
TNHH Samsung Electronics và UBND tỉnh Thái Nguyên;

- Các cơ quan, tổ chức, cá nhân khác có liên quan đến việc hỗ trợ kinh phí
đạo tạo nghề theo Thỏa thuận phát triển dự án giữa Công ty TNHH Samsung
Electronics và UBND tỉnh Thái Nguyên.

9

Điều 3. Quy định về điều kiện và mức hỗ trợ

1. Điều kiện hỗ trợ: Các công ty được thành lập theo Thỏa thuận phát

triển dự án sử dụng người lao động có đăng ký thường trú tại tỉnh Thái
Nguyên và đảm bảo có thời gian làm việc tại các công ty từ 1 năm trở lên

tính từ ngày Nghị quyết này có hiệu lực thi hành.

 2. Mức kinh phí hỗ trợ: 500.000 đồng/1lao động/1lần.
 Kinh phí thực hiện hỗ trợ được bố trí từ nguồn ngân sách tỉnh được giao

trong dự toán ngân sách hằng năm.
Điều 4. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh có trách nhiệm triển khai thực hiện Nghị quyết
này đảm bảo đúng quy định.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh,
các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và các Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh
giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

 Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên Khóa XIV

Kỳ họp thứ….thông qua ngày … tháng 12 năm 2024 và có hiệu lực kể từ ngày
…. tháng…năm 2024./.

Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội (Báo cáo);

- Chính phủ (Báo cáo);

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư (Báo cáo);
- Bộ Tài chính (Báo cáo);

- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Báo cáo);

- Cục Kiểm tra văn bản QPPL - Bộ Tư pháp (Kiểm tra);

- Thường trực Tỉnh ủy (Báo cáo);

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Ủy ban MTTQ tỉnh;

- Các đại biểu HĐND tỉnh Khóa XIV;

- Tòa án nhân dân tỉnh;

- Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh;

- Cục Thi hành án dân sự tỉnh;

- Kiểm toán nhà nước Khu vực X;

- Văn phòng: Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;

- TT HĐND, UBND các huyện, thành phố;

- Báo Thái Nguyên, Trung tâm Thông tin tỉnh;

- Lưu: VT, CTHĐND.

CHỦ TỊCH

Phạm Hoàng Sơn